व्यक्ति भारतेन्दु से सम्बंधित उपन्यास में वर्णित कथावस्तु इतिहास सम्मत है। आचार्य रामचंद्र शुक्ल के इतिहास की आधारशीलता पर उनका जीवन चित्रित किया गया है।

#### प्रामाणिकता :

भारतेन्दु जी का प्रामाणिक जन्म काल सन 1857 के भारतीय स्वतंत्रता संग्राम से केवल 7 वर्ष भाद्रपद शुक्ल 5 संवत् 1907 विक्रमापद (02 सितम्बर 1850) माना जाता है। विमाता से स्नेह वंचित भारतेन्दु हिन्दी, संस्कृत, उर्दू, फारसी व अंग्रेजी के विद्वान थे। वैभव विलास में धन तथा जीवन के अंतःकाल में आर्थिक कष्ट आदि प्रामाणिक बातों की सहायता से ही उपन्यासकार ने भारतेन्दु का जीवन प्रस्तुत किया है।